tratados sobre los restantes pecados, comprendidos bajo la denominación general de pecados de lujuria.

No hemos encontrado nada referente a la paredad de materia. Cayetano aduce las razones de Martín sobre la gravedad no necesariamente mortal de los actos impudicos, y las refuta con las razones que expusieron al hablar de este autor. Vamos ahora a resumir la doctrina de Martín sobre la moralidad de estos actos.

Comienza haciendo referencia a la sentencia de Santo Tomás, que él resume así:

*«Notandum est quod opiniatio beati Thomae in hoc questione consistit in duabus propositionibus; prima est: oscula, amplexus et tactus non sunt peccatum mortale puro; secunda: oscula, amplexus et tactus, secundum quod libidinosa sunt et ex causa libidinosa procedunt, sunt peccata mortalia. Ista opinio non videtur multi vera pro secunda propositione (100).»*

Sobre estos actos in quantum libidinosi, y sobre los cuales, como hemos visto, no aceptó la opinión de Santo Tomás, establece seguidamente estas dos conclusiones:

1.<sup>a</sup> «[...] oscula, tactus et amplexus [...] sunt periculosa [...]» (101).

2.<sup>a</sup> «Prædicta non sunt præcisa mortalia. Probatur. quia, si essent præcisa mortalia, non hinc casu sustineat in delectatione quæcumque ab exercitio nascitur. Et hoc non, quia nec delectatio ipsa nec exercitium huiusmodi sicutlibet reperitur prohibita sub iure peccati mortalia. Tunc secundo, quia secundum beatum Thomam [...] cum Apollinaris II ad Eph. V insipitatem, per quam intelligit oscula et amplexus et tactus, non resumit communitatibus et immundicitate, ex eo quod non libidini tantum puro, sed perniciem quicunque ordinatur ad fornicationem et immunditatem; sed talis osculum faciens præcise prædictas delectationes usculi. cum talis non ordinatur ad fornicationem et immunditatem, sed simili in ipsa osculis delectatione; ergo tale osculum non est præcisa mortalia; non sunt præcisa mortalia, quia sunt effectiva ad peccatum mortale, quia tunc omnia communictio cum mulieribus et omnis contactus et connubialis esset peccatum mortale. Tunc secundo, quia rite omnis negotio in peccatum mortale esset peccatum mortale, cum omnia talis sit effectiva in peccatum mortale (102).»

Y siguen otra serie de cuestiones que se alejan de nuestro propósito.

Como puede verse, Martín no encuentra, como lo hará Cayetano y otros muchos que seguirán en varrer, incluso el mismo San Alfonso, una

100 De Mortuis M., De Temperantia Liber, Quesit. de Inquis. Parviss. 1511, fol. 54. La fecha no aparece en el libro, pero sí en su fondo de la Biblioteca de la Universidad de Granada.